TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PODER JUDICIÁRIOTRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Ano 2020

6ª Reunião do Comitê Gestor de Orçamento e de Priorização do Primeiro Grau (CGOP1G) do TJSP

Data: 04/12/2020 (sexta-feira)

Horário: 10 às 12horas

Local: Virtual (Teams)

PAUTA

- 1) Inovação no TJSP e papel ativo do CGOP1G no tema (a) Discussão sobre o papel do Comitê para o estímulo da inovação no TJSP e consequentemente para a utilização efetiva do INOV@TJ!; b) Discussão sobre o modelo de trabalho instituído pela normativa vigente (Portaria n.º 9787/19). Responsáveis: Dr. Böttcher, Dr. Teraoka e Sra. Carmen Giadans Corbillon);
- 2) Governança colaborativa artigo 2º, inciso V, da Resolução CNJ 194/2014 (a) Apresentação de relatório da Secretaria de Primeira Instância (SPI) acerca de sugestões de melhorias para maior divulgação e transparência de estudos e fluxos de trabalho realizados pelas Secretarias para conhecimento do CGOP1G, conforme deliberação da ata da reunião anterior; b) Ofício 02/2020 CGOP1G: informação sobre andamento; c) Discussão sobre abordagem e propostas para maior participação de juízes e servidores nas Comissões do TJSP e manifestação dos membros sobre documentos relativos à solicitação formulada na gestão anterior. (Responsáveis: Sr. Fábio Makoto Tagliaferro Yokoyama e Sra. Carmen Giadans Corbillon);
- 3) Equalização da força de trabalho artigo 2º, inciso II, da Resolução CNJ 194/2014 (Atualização do andamento da questão aos membros por meio de novo relatório, conforme deliberado na reunião anterior. Responsável: Sr. Pedro Cristóvão Pinto);

TRIBUNAL DE JUSTICA

PODER JUDICIÁRIOTRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

- 4) Adequação orçamentária artigo 2º, inciso III, da Resolução CNJ 194/2014 (Atualização do andamento da questão orçamentária por meio da apresentação de novo relatório. Responsável: Sra. Elisa Mitsiko Matsuse);
- 5) Ofício do Dr. Felipe Guinsani, MM. Juiz de Direito Substituto da Comarca de Conchal (Apresentação dos problemas. Estudos de soluções. Responsável: Sr. Vagner Sebastião Sperone);
- 6) Nomeação dos assistentes de juízes de Primeiro Grau (Dificuldade reportada pela ausência de nomeação de servidores indicados. Responsáveis: Dr. Teraoka e Sr. Pedro Cristóvão Pinto);
- 7) Planejamento Estratégico do TJSP 2021/2026 artigo 2º, inciso I e 4, inciso III, da Resolução CNJ 194/2014 (Atualização do andamento. Responsável: Sra. Carmen Giadans Corbillon);
- 8) Comunicação do CGOP1G com o Primeiro Grau (Plano de Comunicação a ser realizado pela Diretoria de Comunicação para divulgação do email do Comitê. Coleta de sugestões dos membros. Responsáveis: Dr. Böttcher, Sra. Carmen Giadans Corbillon, Sra. Fabiana Roncaratti);
- 9) Pauta de reuniões ordinárias para o ano de 2021 (Responsável: Dr. Böttcher);
- 10) Assuntos de interesse geral